consideração frequência de anos com registros de casos de leishmaniose visceral e incidência 

média de LV de todas as ATL com transmissão nos últimos quatro anos dois bairros ficaram 

na classificação alta Santa Maria com uma população canina estimada em 4.920 (quatro mil 

novecentos e vinte) cães e Angelim com uma população estimada de 4.720 (quatro mil 

setecentos e vinte) cães de acordo com o senso canino de 2018.   

A implantação do programa aconteceu em 2021 e a primeira estratificação foi feita 

levando em consideração o período de 2017 a 2020. Para fazer a priorização da área de trabalho 

as ATL´s devem ser estratificadas em baixa, média ou alta com o objetivo de priorizar aquelas